

攀钢集团四川长城特殊钢股份有限公司2005年第三季度季度报告

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 没有董事对季度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 董事未出席名单

未出席董事姓名	未出席会议原因	受托人姓名
苗长江	因公出差	王政
任德祚	因公出差	王政
李生国	因公出差	魏毅军
寇铁兵	因公出差	李光金
苏天森	因公出差	张强

1.4 本报告期财务报告未经审计

1.5 本公司董事长苗长江先生、总会计师范明先生、财务部部长周爱群女士声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 公司基本信息

股票简称	长城股份	变更前简称（如有）	
股票代码	000569		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	舒联明		
联系地址	四川省江油市江东路		

电话	0816-3650392	
传真	0816-3651872	
电子信箱	cctg@cssc.com.cn	

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末		本报告期末比上年度 期末增减（%）
		调整后	调整前	
总资产	2,432,842,214.23	2,464,853,624.94	2,464,853,624.94	-1.30%
股东权益（不含少数 股东权益）	782,897,841.75	851,289,849.71	847,494,837.76	-8.03%
每股净资产	1.126	1.225	1.219	-8.08%
调整后的每股净资产	0.913	1.003	0.9975	-8.97%
	报告期		年初至报告期期末	本报告期比上年 同期增减（%）
经营活动产生的现金 流量净额	87,956,654.31		45,144,570.95	1,978.85%
每股收益	-0.112		-0.0993	-617.95%
每股收益（注）	-0.111	-	-	-
净资产收益率	-9.98%		-8.81%	-8.66%
扣除非经常性损益后 的净资产收益率	-9.96%		-8.79%	-8.67%

非经常性损益项目	金额
营业外收支净额	-2,144,145.99
合计	-2,144,145.99

2.2.2 财务报表

2.2.2.1 资产负债表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	期末数		上年度末数	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	107,895,092.10		75,053,632.90	
短期投资				

应收票据	27,420,249.31		14,799,187.14
应收股利			
应收利息			
应收账款	217,232,671.02		267,167,064.73
其他应收款	162,240,663.93		207,390,250.48
预付账款	75,869,688.60		73,218,827.37
应收补贴款			
存货	867,020,456.68		853,965,312.30
待摊费用	9,717,860.38		10,145,234.43
一年内到期的长期 债权投资			
其他流动资产			
流动资产合计	1,467,396,682.02		1,501,739,509.35
长期投资：			
长期股权投资	32,419,790.72		32,419,790.72
长期债权投资			
长期投资合计	32,419,790.72		32,419,790.72
合并价差			
固定资产：			
固定资产原价	1,611,015,595.80		1,597,180,501.38
减：累计折旧	802,389,181.10		779,020,406.94
固定资产净值	808,626,414.70		818,160,094.44
减：固定资产减 值准备	55,086,345.36		55,286,345.36
固定资产净额	753,540,069.34		762,873,749.08
工程物资	1,208,635.54		1,266,045.07
在建工程	89,939,723.37		76,527,765.53
固定资产清理	5,393.85		
固定资产合计	844,693,822.10		840,667,559.68
无形资产及其他资 产：			
无形资产	88,331,919.39		90,026,765.19
长期待摊费用			
其他长期资产			
无形资产及其他资 产合计	88,331,919.39		90,026,765.19
递延税项：			
递延税款借项			
资产总计	2,432,842,214.23		2,464,853,624.94
流动负债：			
短期借款	473,500,000.00		363,500,000.00
应付票据	214,000,000.00		202,000,000.00
应付账款	604,968,864.46		592,966,134.31
预收账款	94,538,158.25		106,445,516.86
应付工资	44,827,854.95		45,743,964.58
应付福利费	16,608,403.68		16,645,545.09
应付股利			
应交税金	56,025,358.44		62,419,486.50
其他应交款	3,871,018.20		1,148,674.63
其他应付款	124,854,990.16		125,885,037.08

预提费用	1,353,357.21		1,450,549.05	
预计负债				
一年内到期的长期负债			80,000,000.00	
其他流动负债				
流动负债合计	1,634,548,005.35		1,598,204,908.10	
长期负债：				
长期借款			3,310,000.00	
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债	3,347,500.00			
长期负债合计	3,347,500.00		3,310,000.00	
递延税项：				
递延税款贷项	12,048,867.13		12,048,867.13	
负债合计	1,649,944,372.48		1,613,563,775.23	
少数股东权益				
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	695,142,187.00		695,142,187.00	
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额	695,142,187.00		695,142,187.00	
资本公积	293,555,260.56		292,940,306.03	
盈余公积	67,356,614.63		67,356,614.63	
其中：法定公益金	20,176,847.90		20,176,847.90	
未分配利润	-273,156,220.44		-204,149,257.95	
其中：现金股利				
未确认的投资损失				
外币报表折算差额				
所有者权益（或股东权益）合计	782,897,841.75		851,289,849.71	
负债和所有者权益（或股东权益）合计	2,432,842,214.23		2,464,853,624.94	

2.2.2.2 本报告期利润及利润分配表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	765,415,879.95		735,049,792.54	
减：主营业务成本	692,378,865.77		706,715,272.76	
主营业务税金及附加	2,300,912.68		1,619,427.66	
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	70,736,101.50		26,715,092.12	

加：其他业务利润 (亏损以“-”号填列)	-1,522,685.25		-1,154,217.34	
减：营业费用	4,627,171.18		6,608,102.30	
管理费用	137,994,596.32		22,381,814.06	
财务费用	3,480,256.26		7,153,305.87	
三、营业利润（亏损 以“-”号填列）	-76,888,607.51		-10,582,347.45	
加：投资收益（亏 损以“-”号填列）	874,877.50			
补贴收入				
营业外收入			6,070.00	
减：营业外支出	2,144,145.99		282,466.71	
四、利润总额（亏损 以“-”号填列）	-78,157,876.00		-10,858,744.16	
减：所得税				
少数股东损益				
加：未确认的投资 损失本期发生额				
五、净利润（亏损以 “-”号填列）	-78,157,876.00		-10,858,744.16	
加：年初未分配利 润	-204,149,257.95		-211,156,680.02	
其他转入				
六、可供分配的利润	-282,307,133.95		-222,015,424.18	
减：提取法定盈余 公积				
提取法定公益 金				
提取职工奖励 及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展 基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配 的利润	-282,307,133.95		-222,015,424.18	
减：应付优先股股 利				
提取任意盈余 公积				
应付普通股股 利				
转作资本（或 股本）的普通股股利				
八、未分配利润	-282,307,133.95		-222,015,424.18	
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门 或被投资单位所得收 益				
2. 自然灾害发生的				

损失				
3. 会计政策变更增加(或减少)利润总额				
4. 会计估计变更增加(或减少)利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

2.2.2.3 年初到报告期末利润及利润分配表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	年初到报告期末		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	2,246,794,637.83		1,982,590,532.21	
减：主营业务成本	2,060,609,907.30		1,882,792,597.34	
主营业务税金及附加	7,010,152.36		3,847,390.18	
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)	179,174,578.17		95,950,544.69	
加：其他业务利润(亏损以“-”号填列)	-1,348,083.40		3,660,989.04	
减：营业费用	15,654,885.38		16,430,511.05	
管理费用	204,257,480.16		85,225,950.06	
财务费用	25,929,125.81		18,143,899.78	
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	-68,014,996.58		-20,188,827.16	
加：投资收益(亏损以“-”号填列)	874,877.50			
补贴收入				
营业外收入	349,405.88		540,949.09	
减：营业外支出	2,216,249.29		1,928,129.41	
四、利润总额(亏损以“-”号填列)	-69,006,962.49		-21,576,007.48	
减：所得税				
少数股东损益				
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润(亏损以“-”号填列)	-69,006,962.49		-21,576,007.48	
加：年初未分配利润	-204,149,257.95		-211,156,680.02	
其他转入				
六、可供分配的利润	-273,156,220.44		-232,732,687.50	
减：提取法定盈余公积				

提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	-273,156,220.44		-232,732,687.50	
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	-273,156,220.44		-232,732,687.50	
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

2.2.2.4 年初到报告期末现金流量表

单位：（人民币）元

境内报表

项目	年初到报告期末	
	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：		
销售产品、提供劳务收到的现金	1,699,939,739.67	
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金	5,479,258.66	
现金流入小计	1,705,418,998.33	
购买商品、接受劳务支付的现金	1,375,963,715.27	
支付给职工以及为职工支付的现金	173,585,097.58	
支付的各项税费	89,769,193.99	

支付的其他与经营活动有关的现金	20,956,420.54	
现金流出小计	1,660,274,427.38	
经营活动产生的现金流量净额	45,144,570.95	
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
取得投资收益所收到的现金	874,877.50	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	362,971.93	
收到的其他与投资活动有关的现金	50,000.00	
现金流入小计	1,287,849.43	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	22,025,639.28	
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计	22,025,639.28	
投资活动产生的现金流量净额	-20,737,789.85	
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
借款所收到的现金	300,000,000.00	
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计	300,000,000.00	
偿还债务所支付的现金	270,000,000.00	
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	21,225,071.90	
支付的其他与筹资活动有关的现金	340,250.00	
现金流出小计	291,565,321.90	
筹资活动产生的现金流量净额	8,434,678.10	
四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	32,841,459.20	
现金流量表补充资料		
1. 将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润	-69,006,962.49	
加：计提的资产减值准备	84,777,114.29	
固定资产折旧	27,353,568.98	
无形资产摊销	1,694,845.80	
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少（减：增加）	427,374.05	
预提费用增加（减：减少）	-97,191.84	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失（减：收益）	-114,949.49	
固定资产报废损失		
财务费用	21,270,766.75	
投资损失（减：收益）	-874,877.50	
递延税款贷项（减：借项）		
存货的减少（减：增加）	-13,055,144.38	
经营性应收项目的减少（减：增加）	-9,670,262.31	
经营性应付项目的增加（减：减少）	2,440,289.09	
其他		

少数股东损益		
经营活动产生的现金流量净额	45,144,570.95	
2. 不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3. 现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额	107,895,092.10	
减：现金的期初余额	75,053,632.90	
加：现金等价物期末余额		
减：现金等价物期初余额		
现金及现金等价物净增加额	32,841,459.20	

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

报告期末股东总数		59,289
前十名流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H股或其它）
赵启波	850,000.00	A股
邓国云	435,400.00	A股
林雪峰	434,000.00	A股
庞伟国	290,000.00	A股
张慧宝	250,000.00	A股
胡解新	210,000.00	A股
深圳市旗扬投资有限公司	201,900.00	A股
李华锋	201,700.00	A股
刘祖宇	200,000.00	A股
吴晓军	195,700.00	A股

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：（人民币）万元

主营业务分行业情况			
	主营业务收入	主营业务成本	毛利率（%）
炼钢业	224,679.46	206,060.99	8.29%
其中：关联交易	49,758.95	45,728.48	8.10%
主营业务分产品情况			
热轧中小型材	72,297.07	71,180.40	1.54%

热轧大型材	50,796.60	44,159.79	13.07%
锻压型材	32,291.36	28,262.30	12.48%
热轧带钢	30,818.00	25,639.95	16.80%
热轧线材	1,077.92	997.41	7.47%
冷拉型材	2,372.46	2,817.95	-18.78%
焊管	24,135.99	23,100.44	4.29%
板材	4,825.68	4,743.12	1.71%
锻件	5,390.40	4,487.96	16.74%
其他材型	673.98	671.68	0.34%
其中：关联交易	49,758.95	45,728.48	8.10%

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

1、会计估计变更情况

经公司2005年9月23日召开的2005年第二次临时股东大会审议通过，决定从本报告期末起，将应收款项坏账准备计提方法由余额法（计提比例5%）变更为帐龄法，各帐龄计提比例如下：

帐龄	计提比例
1年以内	5%
1-2年	20%
2-3年	30%
3年以上	60%

报告期末，增加坏账准备计提金额8,547.41万元，相应增加当期管理费用8,547.41万元，影响当期损益8,547.41万元。

2、重大会计差错更正情况

由于税务汇算时间滞后的原因，我公司2004年度企业应缴纳企业所得税额直至2005年7月才最终确认。2004年度我公司应缴纳企业所得税额为488,667.13万元，2004年公司经审计并公开披露的年度决算财务报表中应纳企业所得税额为4,283,679.08元，两者差额为3,795,011.95元。

按照《企业会计制度》和《企业会计准则——会计政策、会计估计变更和会计差错更正》的规定，对公司2004年度会计报表进行了调整，并以调整后的数据作为2005年第3季度会计报表的年初数据，其中调整减少2004年应交税金—企业所得税3,795,011.95元，相应调整增加2004年期末未分配利润192,109.47元、资本公积3,602,902.48元。

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

由于报告期内，公司进行了会计估计变更—应收款项坏账准备计提方法由余额法变更为帐龄法，截止2005年三季度末，增加坏帐准备金计提金额8,547.41万元，影响当期损益8,547.41万元。预计2005年全年累计净利润将发生较大亏损。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用 不适用

攀钢集团四川长城特殊钢股份有限公司

董 事 会

二〇〇五年十月二十八日